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vnímání pozitivně ovlivnit využíváním fyzikálních pokusů ve výuce.

Práce začíná sestavením vlastního dotazníku Instrinsic Motivation Inventory

(IMI). Informace získané z dotazníků byly vzájemně porovnávány a vytvářeny

hypotézy. Následovala příprava strukturovaného rozhovoru se žáky základní školy.
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1. Úvod

1.1. Motivace

Výukou fyziky na základní škole v Jirkově se zabývám již 15 let. Nejedná se

o výběrovou základní školu s bezproblémovými dětmi. Vzhledem k tomu, že tato

škola sídlí ve vyloučené lokalitě, objevují se ve třídách žáci různého mentálního

vývoje a velmi rozmanitého rodinného prostředí.

V současné době dokončuji studium učitelství fyziky. Ve své diplomové práci

jsem se rozhodla využít toho, že během výuky mohu provést vlastní akční výzkum.

Tématem mého výzkumu je především vnímání fyziky žáky na naší škole.

Okruhem mého zájmu bylo to, jaké jsou subjektivní zkušenosti žáků základní

školy s výukou fyziky. Zkoumala jsem pocity žáků po běžné hodině, ve které

převládala frontální výuka, a žáci v hodině neměli možnost se aktivně zapojovat a

porovnávala je s pocity žáků po hodině, ve které byla výuka založena na fyzikálních

pokusech. Porovnávala jsem vzniklé rozdíly mezi skupinami dívek a chlapců a mezi

různými třídami a ročníky.

1.2. Cíl práce

Zájem o reflexi mé vlastní pedagogické praxe mě dovedl k volbě výzkumu v mé

diplomové práci. Chtěla jsem zjistit, jak moji žáci vnímají fyziku jako výukový

předmět.

Během své praxe jsem si již ověřila, že vnímání a výuka fyziky z pohledu

žáků bývá často velmi odlišná od záměru vyučujícího. Fyzika nebývá pro děti příliš

snadná, mají často problémy s představivostí.

Jedním z cílů mé práce bylo zjistit, jak na fyziku reagují jednotlivé skupiny

(dívky versus chlapci, jednotlivé ročníky, různé třídy).

Pozitivem pro prováděný výzkum je skutečnost, že v současné době jsem

jediným vyučujícím fyziky na naší škole. Přínosem je tak skutečnost, že mohu tuto

práci obohatit o vlastní zkušenosti se žáky, které jsem získala v oblasti odborné, tedy

samotné výuky předmětu fyziky, ale též na poli pedagogické praxe.

Mou snahou bylo získat informace, které mohou mně i ostatním pedagogům

pomoci zvýšit kvalitu vyučování.
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1.3. Struktura práce

V první kapitole se věnuji motivaci a stanovení cíle práce.

Ve druhé kapitole jsou popsány teoretické základy použitých přístupů a

metod. Jednou z těchto metod je kvalitativní výzkum, který je jednou ze čtyř

podkapitol a spadá mezi metody akčního výzkumu, kterému je věnována druhá

podkapitola a k němuž byly použity dotazníky Instrinsic Motivation Inventory (IMI),

které jsou součástí třetí podkapitoly a rozhovory se žáky, o kterých se zmiňuji ve

čtvrté podkapitole.

Třetí kapitola je věnována metodologii. V první podkapitole je popsán způsob

tvorby dotazníku IMI a je zde i prezentován. Před použitím dotazníku bylo třeba

provést jejich pilotáž, jejíž průběh je zaznamenán v kapitole 3.2. V kapitole 3. 3. jsou

popsány rozhovory z pohledu jejich využití v mé práci.

Čtvrtá kapitola obsahuje získávání dat z dotazníků IMI. Dotazník IMI

zadávaný po běžné hodině fyziky je označený jako pretest a v první podkapitole je

uveden průběh, jakým byl žákům zadáván. Dotazník IMI zadávaný po speciální

hodině s fyzikálními pokusy je označený jako posttest, jehož průběh zadávání žákům

je popsán ve druhé podkapitole. V rámci třetí podkapitoly je zaznamenáno

porovnávání pretestů a posttestů. Po sběru dat z dotazníků IMI jsem provedla

porovnání výsledků získaných v pretestu a v posttest dle jiných kritérií. Následující

tři podkapitoly obsahují porovnání dat, získaných z dotazníků podle chlapců a dívek,

jednotlivých tříd a ročníků. Poslední dvě podkapitoly obsahují porovnání uvedených

skupin zvlášť v pretestech a posttestech.

V páté kapitole je popsána tvorba rozhovorů. První podkapitolu tvoří popis

přípravy otázek. Ve druhé podkapitole je prováděno porovnávání pretestů a posttestů

v jednotlivých otázkách dotazníku IMI. Ve třetí podkapitole jsou sepsány otázky,

které byly použity při rozhovoru se žáky. Čtvrtá podkapitola je zaměřena na vybírání

žáků, se kterými budou vedeny rozhovory. V páté podkapitole jsou sepsány

charakteristiky žáků, které jsou potřebné při vedení rozhovorů. V šesté podkapitole je

znázorněn posun v hodnocení v pretestu a posttestu u žáků vybraných pro rozhovor.

Závěrečné tři podkapitoly obsahují popis průběhu rozhovorů, souhrn nejčetnějších

odpovědí a závěry plynoucí z rozhovorů. Šestá kapitola obsahuje závěrečnou diskusi,

ve které jsou shrnuty poznatky vyplývající z této práce.
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2. Teoretické základy

2.1. Kvalitativní metodologický přístup

Pro svou práci jsem použila kvalitativní výzkum, jehož teoretický popis přináší

tato kapitola. Kvalitativní přístup lze mimo jiné definovat podle způsobu sběru dat.

Kvalitativní výzkumníci pracují se slovy a textem. Tento přístup je charakterizován

tím, že výzkumníci používají pro zjišťování dat rozhovory. „ Podstatou

kvalitativního výzkumu je do široka rozprostřený sběr dat bez toho, že by na začátku

byly stanoveny základní proměnné. Stejně tak nejsou předem stanoveny hypotézy a

výzkumný projekt není závislý na teorii, kterou již někdo předtím

vybudoval“.(Svaříček, 2007, s. 24).

Další charakteristikou kvalitativního přístupu je to, že nepoužívá statistické

metody ke zpracování dat, čemuž odpovídá nízký počet respondentů, ze kterého

nelze vyvozovat statisticky významné závěry.

Způsob vedení a zpracování kvalitativního přístupu je vymezen výběrem

„tématu, analýzou interpretace dat a závěry výzkumu“.(Svaříček 2007, s. 26)

Jedním ze základních výzkumných designů v kvalitativním výzkumu je

případová studie. Jedná se o studium jednoho nebo několika případů s cílem

aplikovat získané poznatky při zkoumání obdobných situací. V tomto kontextu

můžeme hovořit o tom, že výsledky případové studie jsou srozumitelné širšímu

spektru zájemců. Zkoumané situace se odehrávají v reálném životě, pro jejich

výzkum není potřeba výzkumný tým, nelze je obecně aplikovat a mohou zachytit

ojedinělé skutečnosti, které většina jiných výzkumných přístupů nezachytí.
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2.2. Akční výzkum

„ Akční výzkum zdůrazňuje pedagogickou praxi, umožňuje zavádění změn,

které jsou důležité pro neustálé zlepšování činnosti pedagogických pracovníků a

ostatních účastníků vzdělávání, a vede ke zvyšování kvality poskytovaného

vzdělávání“. (Nezvalová, 2003, s. 300)

Přístup akčního výzkumu odpovídá situaci, kde výzkumníkem je přímo učitel,

proto se domnívám, že je vhodný pro zjišťování vnímání významu fyziky žáky

základní školy, na které učím fyziku.

Akční výzkum lze použít k analýze, syntéze a následnému řešení situací,

které mohou v pedagogickém procesu nastat. Z tohoto důvodů je to velmi vhodný

nástroj pro učitele a pedagogy ve školách, ale i mimo ni. Umožňuje efektivně řešit

problémy, se kterými se učitelé setkávají ve své každodenní činnosti při výuce ve

svých třídách.

Výsledky akčního výzkumu reflektují chování žáka i učitele. Takto získané

poznatky mohou pomoci v hledání nových přístupů učitele a tím rozvíjet jeho

pedagogické myšlení a dovednosti.

„Oproti tomu tradiční výzkum je většinou realizován nezainteresovanými

výzkumníky, kteří se snaží dosáhnout objektivity a zobecnit ji. Sledují činnost jiných

a výzkumníci nejsou osobně angažováni do studované situace“.(Nezvalová, 2003, s.

302)

Vzhledem k těmto teoriím je výzkum, kterým zjišťuji vnímání fyziky žáky

základní školy, založen na principech akčního výzkumu.

„Whithead (1993) prezentuje akční výzkum jako cyklus, který se skládá z pěti

kroků:


[…]


hodině, ve které jsme pokusy prováděli, si odpověděla, že při provádění

pokusu nervózní nejsi. Proč si změnila názor?

Protože jsem to začala víc chápat ty pokusy

2. Pokusy

3. Kdybysme to někdy potřebovali v životě

4. Měla by být zábavná, víc těch pokusů, ukázek

5. Ne

6. V provádění pokusu, protože je to lehčí
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7. Jak to jakože vychází nebo jak to překvapí

8. Protože třeba to někdo říká, tak tomu nemusíme věřit. Tak si to jakože

vyzkoušíme, a potom tomu věříme

9. Aby nám to ukázala a vysvětlila

10. Protože to můžu vidět.

11. Jo

12. Jo, protože to budu potřebovat potom.

13. Asi jo.S tím magnetem a ještě s tím čajem.

Žák Ch 32

1. „V dotazníku si uvedl, že hodiny fyziky se ti do jisté míry většinou líbí. Po

hodině, ve které se prováděly pokusy, si názor nezměnil. Jak bys to

vysvětlil?“

Líbí se mi stejně.

2. Když děláme pokusy i když děláme zápisy.

3. Kdybychom šli třeba na elekrikáře, abychom pochopili třeba převody atd

nebo kdybychom šli třeba na nějakýho vědce.

4. Udělat nějaký pokus, potom ho předvést, udělat zápis, a potom kontrolní test.

5. Ano, jsem.

6. Spíš v teorii, protože mi jde líp matika a ve fyzice se hodně probírá matika

7. Výsledky, a pak když je to zábava

8. Abysme lépe pochopili látku.

9. Aby nám lépe vysvětlil látku, abychom to pochopili

10. Abychom si to lépe mohli představit, jak to funguje

11. Někdy překvapují

12. Ano, je to důležité

13. Setkávám se, ale teď nevim.

Žák Ch 34

1. „V dotazníku si uvedl, že vědomosti z fyziky nejsou pro tebe důležité a že

fyzika není důležitá pro běžný život. Proč si to myslíš?!

Protože sám o sobě asi moc nepotřebuju umět fyziku.

2. Pokusy

3. Aby …………………

4. Pokusy
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5. Nejsem

6. V provádění pokusu asi, jde mi to líp

7. Všechno

8. Nevim

9. Asi ke všemu, abysme se víc naučili

10. Jak v čem

11. Ano

12. Jo

13. Nevim

Žák Ch 37

1. „Z tvého dotazníku vyplývá, že hodiny fyziky, ve kterých provádíme pokusy,

se ti líbí více, než běžné hodiny. Co tě k tomu vede?“

Ty pokusy mě víc baví, že se jako naučíme, co já nevim.

2. Určitě ty pokusy a třeba nějaký ty výzkumy.

3. Abychom věděli, jestli něco není nebezpečí a takhle.

4. Nevim.

5. Docela jo.

6. V pokusech.

7. Že s kamarádáma prostě řešíme, co tam máme dělat a furt se jakoby hádáme,

co máme udělat a tak

8. Abychom si něco vyzkoušeli

9. Kvůli tomu učení bez toho bysme potom nic nevěděli

10. Ano

11. Překvapují

12. Docela jo

13. Někdy.Asi s elektrikou.

Žák D

1. „V dotazníku jsi uvedla, že si myslíš, že ve fyzice nejsi dobrá. Známky máš

výborné. Proč si to myslíš?“

Mě občas fyzika nebaví a taky si myslím, že mi občas nejde.

2. Libí se mi pokusy, když děláme a to je asi všechno.

3. Protože je to k životu důležitý.
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4. Kdybychom dělali nějaký zajímavý pokusy.

5. Jaks kterými.

6. Spíš v provádění pokusů.

7. Všechno.

8. Abychom si ukázali, jak to probíhá všechno

9. Aby nám vysvětlila věci, kterým nerozumíme.

10. Protože když to mám před očima tak to pochopím líp, než když to někdo říká.

11. Někdy jo.

12. Určitě. Například, když nalejvám šťávu do skleničky a dělám si pití.

Žák Ch 30

1. „Po hodině s pokusy si odpověděl, že se ve fyzice snažíš více uspět. Co tě

k tomu vedlo?“

Já nevím, abych měl asi lepší úspěch, prostě abych nepropadl.

2. Jak děláme ty pokusy.

3. Asi abychom to, ………………….nevim.

4. Měli bysme se učit nějaký ty vzorečky a to, aby bylo i nějak zábavné, třeba

těma pokusama.

5. Moc ne.

6. V provádění pokusů, protože mě to baví.

7. Všechno.

8. Abychom se něco přiučili.

9. Aby nám dobře něco vyprávěla a my si to vzali dobře do hlavy.

10. Protože se líp naučíme díky těm pokusům.

11. Ano.

12. Ano.

13. Ne.
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Žák D 35

1. „ Z dotazníku vyplývá, že běžné hodiny fyziky a hodiny s pokusy, se ti líbí

téměř stejně. Proč? „

Protože fyzika není složitá, mě prostě fyzika baví a přijde mi celkem jedno,

jestli jsou to pokusy nebo normální látka.

2. Tak třeba baví mě počítat, používat vzorečky a potom teda taky ty pokusy

dělat.

3. Protože spousta věcí z ní je důležitá do života.

4. Myslím si, že bychom se měli jakoby, když se učíme tu látku, že bychom se

měli naučit, když je tam ten vzoreček, abychom si důležitý věci vypsali do

sešitu a teda pokud to k tomu jde tak nějaký pokus.

5. Ano.

6. Asi v těch pokusech.

7. Tak asi když spolupracujeme.

8. Líp se to pochopí, když si to ukážeme.

9. Aby nám to vysvětlila.

10. Hlavně, když to vidím, tak se mi to líp chápe.

11. Někdy ano.

12. Docela dost, a hlavně ty věci z tý fyziky mě docela dost zajímají.

13. Určitě. Brzdná síla u aut.
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