Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor/ka: **Bc. Anita Rusínová**

Název práce: **Vnímání významu fyziky žáky na základní škole**

Studijní program a obor: Fyzika, Učitelství fyziky - Učitelství matematiky

Rok odevzdání: 2019

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: **RNDr. Jitka Houfková, Ph.D.**

Pracoviště: KDF MFF UK

Kontaktní e-mail: Jitka.Houfkova@mff.cuni.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Autorka práce, která studuje kombinovanou formou studia a učí již řadu let fyziku na základní škole ve vyloučené lokalitě, chtěla zjistit, jak její žáci vnímají její výuku fyziky a zda jejich vnímání ovlivní, když do své výuky zařadí fyzikální pokusy speciálně zaměřené na přesah do každodenního života.

Autorka sestavila a opilotovala vlastní verzi dotazníku IMI (Intrinsic Motivation Inventory), který posléze dvakrát zadala svým žákům. Jednou to bylo po hodinách fyziky provedených klasicky, s převahou frontální výuky založené na výkladu se spíše pasivní účastí žáků, a podruhé stejným skupinám žáků po hodinách zaměřených na pokusy a aktivnější účast žáků. Toto testování prováděla během dvou školních let. V další fázi výzkumu připravila a s vybranými žáky vedla strukturované rozhovory zaměřené na doplnění a objasnění odpovědí z dotazníků. Získaná data přinášejí originální a autentický vhled na její žáky. V práci je popsán obsah zvolených hodin v jednotlivých ročnících i důvody výběru konkrétních žáků pro rozhovory a jejich stručné charakteristiky.

Autorka věnovala velkou pozornost i porovnání odpovědí na dotazníky podle různých skupin žáků (různé ročníky, pohlaví, jednotlivé třídy) a porovnání jednotlivých subškál dotazníku.

Je škoda, že pro objem pracovních povinností nedokázala autorka již věnovat stejnou energii, jakou věnovala provádění vlastního výzkumu, i jeho popisu a interpretaci a teoretické části práce, která je velice stručná a ve druhé kapitole chybně zařazuje dotazník IMI mezi kvalitativní výzkum, popis kvantitativního výzkumu zcela chybí.

Přes to, že na textu práce, především na jeho teoretické části, je patrný nedostatek času na jeho dopracování, je objem práce na vlastním výzkumu a jeho interpretaci veliký, a je vidět, že autorka využila to, že učí a své žáky zná. Je zřejmé, že se autorka sama během práce hodně naučila (sestavit, opilotovat a zadat dotazník a podrobně různými způsoby zpracovat a interpretovat získaná data; navrhnout a vést strukturovaný rozhovor a interpretovat jej; zamyslet se nad obsahem výuky a rozšířit ji o pokusy s přesahem do každodenního života) a že získané poznatky uplatní ve své další praxi. Proto předloženou práci doporučuji uznat jako práci diplomovou.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

V čem spatřujete největší přínos své diplomové práce pro svou vlastní pedagogickou práci?
Aplikovala jste již něco z toho do praxe?

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta:

V Praze dne 8. 9. 2019